Et ante ipsum ad radicem ejusdem montis quædam imago undique plena oculis stat, quia coram Deo in humilitate regnum Dei inspiciens timore Domini vallatus perspicuitate bonæ et justæ intentionis studium et stabilitatem suam in hominibus exercet, ita quod ejus nullam humanam formam præ ipsis oculis discernere vales, quoniam omnem oblivionem justitiae Dei quam sèpius homines in tædio mentis suæ sentiunt per acutissimam aciem inspectionis suæ ita abjicit : quod mortalis inquisitio vigilantium ejus in debilitate sua non discutit.

Unde et ante istam, imago alia puerilis ætatis, pallida tunica, sed albis calceamentis induita apparet, quia præcedente timore Domini, illi qui pauperes spiritu sunt subsequuntur, quoniam timor Domini in devotione humilitatis beatitudinem paupertatis spiritus fortiter tenet ; que non jactantiam nec elationem cordis appetit, sed simplicitatem et sobrietatem mentis diligit, non sibi sed Deo velut in pallore subjectionis justa opera sua quasi indumentum pallidæ tunicæ tribuens, et candida vestigia Filii Dei fideliter subsequens. Super cujus caput tanta claritas de sedente super montem descendit, ut faciem ejus intueri non possia ; quia potestatem et fortitudinem beatitudinis ejus serenitas visitationis illius, qui omni creature laudabiliter imperat tantam infundit ut copiositatem ipsius mortali et

A infirma consideratione capere non valeas, quoniam et ille qui cœlestes dvitias habet, paupertati humiliiter se subdidit.

Sed quod ab eodem qui super montem illum sedet multæ viventes scintillæ exēunt, quæ easdem imagines magna suavitate circumvolant : hoc est quod ab omnipotente Deo diversæ et fortissimæ virtutes in divina claritate fulgentes veniunt, quæ illos qui Deum veraciter timent et qui paupertatem spiritus fideliter amant, suo adjutorio et custodia circumdantes ardenter amplectuunt et deliniunt. Unde et in ipso monte quasi plurimæ fenestellæ videntur, in quibus velut capita hominum quædam pallida, et quædam alba apparent ; quia in summa altitudine, profundissima et perspicacissimæ agnitioni Dei nec celari, nec abscondi possunt studia actuum hominum, cum et teponem et candorem in semetipsis sèpissime demonstrent, quoniam et modo homiucs et in cordibus et in factis suis fatigati in contumelia dormitant : modo exuscitatæ in honore evigilant, quemadmodum Salomon in voluntate mea testatur, dicens : *Egestatem operata est manus remissa, manus autem foris divitias parat (Prov. x).* Quod dicitur, debilem et pauperem se homo ille fecit, qui noluit justitiam operari, nec iniquitatem delere, nec debitum remittere, ubi a mirabilibus operum beatitudinis otiosus permanxit. Qui autem operatur fortissima opera salutis : viam veritatis currens, fontem salientis gloriae capit, in quo pretiosissimas dvitias in terra et in cœlo sibi parat. Unde quiunque scientiam in Spiritu sancto et pennas in fide habet, ille admonitionem meam non transgredietur, sed eam in gusto animæ suæ amplectendo percipiat.

VISIO SECUNDA.

SUMMARIUM.—Quod beati angeli nullo impulsu injustitiae territi, ab amore et luude Dei abstrahuntur. Quod Lucifer decorum et vim fortitudinis suæ considerans superbivit, et ideo cum sibi consentientibus a cœlesti gloria ejectus est. Quod Deus injustus esset, si eum non dejeccisset. Verba Job ad eamdem rem. De inferno qui in voracitate sua submersionem animarum tenet. Quod in dejectione diaboli, infernus factus est. Quod gehenna impudentibus obvia est ; prægrediunt cætera tormenta posita sunt. Verba Ezechielis de eadem re. De diabolica fraude primum hominem per serpentem decipiente. Quod diabolus nescivit arborem illam interdictam esse, nisi ex Eve responsione. Quæ tenebula vel quæ vitanda sint in conjugio. Verba apostoli de eadem re. Cur ante incarnationem Domini, quidam plures uxores haberent. Cur nec homo nec angelus hominem liberare potuit, sed solus Dei Filius. Verba Sapientiae de eadem re. Quod consanguinei conjugio non copulentur. Exemplum de lacte. Cur in Veteri Testamento, conjugium inter consanguineos concessum sit : in Novo prohibutum. Quod vir non nisi in forti aitare, non nisi nubilem uxorem ducat. De vitanda illicita et libidinosa pollutione. Quare mulier post partum, vel a viro corrupta, in occulto maneat, et ab ingressu templi abstineat. Qui in commissione prægnantis se polluant, homicidæ sunt. Ores de eadem re. De commendatione castitatis. Joannes de eadem re. Quod expulso Adam, Deus paradisum munivit. Quod quia homo Deo rebellis existit, creatura ei prius subiecta, se illi opposuit. De amaritatem paradisi, quæ succum et vim terræ tribuit ut anima corpori. Cur Deus hominem talen fecit ut peccare posset. Quod homo non debet summa persecutari ; cum nec infima examinare. Quod homo nunc clarior fulget quam prius in cœlo. Similitudo horti, ovis et margaritæ ad hominem. De commendatione humilitatis et charitatis quæ clariiores cæteris virtutibus existunt.

Deinde vidi velut maximam multitudinem viventium lampadarum, multam claritatem habentium ; quæ igneum fulgorem accipientes, serenissimum splendorem adeptæ sunt. Et ecco lacus multæ lati-

D tudinis et profunditatis apparuit, os velut os putci habens et igneum fumum cum multo fetore evomens de quo etiam terribilia nebula exhalans ad finem usque quasi visu imperceptibilem attigit, et in

quadam clara regione candidam nubem quæ de pulchra hominis forma plurimas stellas in se continens exierat, afflavit, et illam ac eamdem hominis formam ex illa regione ejecit. Quo facto, lucidissimus splendor regionem illam circumdedit, et ita omnia elementa mundi, quæ prius in magna quiete constiterant, in maximam inquietudinem versa horribiles terrores ostenderunt. Et iterum audivi illum qui mihi prius locutus fuerat, dicente : Deum fideli devotione subsequentes, et in dilectione ejus digno amore ardentes, a gloria supernæ beatitudinis nullo impulso injustitiae territi abstrahuntur, cum illi qui Deum sicut attendunt : non solum ad majora non promoveantur, sed etiam ab his quæ se habere fallaciter putant, justa examinatione dejiciantur. Quod et hæc maxima multitudo viventium lampadarum, multam claritatem habentium ostendit : quæ est plurimus exercitus supernorum spirituum in beata vita fulgentium, ac in multo decore et ornatu existentium, quoniam cum a Deo creati sunt : non superbam elationem arripuerunt, sed in divino amore fortiter persistenterunt. Nam ipsi igneum fulgorem accipientes, ita serenissimum splendorem adepti sunt, quia cum Lucifer cum suis superno Creatori rebellari conaretur, isti zelum Dei in easu illius et illi consentientium habentes, vigilantiam divine dilectionis induerunt, cum illi cæcitatem ignorantes qua Deum scire noluerunt, incurserunt. Quomodo ? In casu diaboli in illis angelicis spiritibus qui cum Deo in rectitudine perseveraverunt, maxima laus exorta est, quoniam illuminati visu perspicaciter agnoverunt quod Deus immobilis, sine ulla mutatione ullius mutabilitatis in potentia sua perseverat, ita quod a nullo bellatore superari poterit. Et ita in amore ejus exardescentes, et in rectitudine perseverantes, omne domicilium injustitiae contempserunt.

Sed Lucifer qui ob superbiam suam de cœlesti gloria ejectus est, in initio creationis suæ talis ac tantus exstitit, quod nullum defectum nec in decore nec in fortitudine sua sensit. Unde cum decorem suum inspicere, et cum vim fortitudinis suæ in semetipso consideraret, superbiam invenit, quæ ipsi præmisit ut inciperet quod vellet, quia perfidere posset quod incepisset. Et videns locum ubi se collocare posse putavit, ibi decorem et fortitudinem suam ostendere volens, in semetipso sic dicebat : Volo fulgere illic, quemadmodum et iste hic. Cui omnis acies ejus assensum dedi, dicens : Quod tu vis, hoc et nos volumus. Et cum in superbiam elatus illud perfidere vellet quod cogitaverat, zelus Domini se extendens in ignea nigredine illum cum omni comitatu suo déjecit, ita quod ipsi opaci contra serenitatem quam habuerant, effecti sunt. Quid est hoc ? Quia si Deus præsumptionem illorum non dejicisset, injustus esset, quoniam illos soveret qui integratam divinitatis dividere volevant; sed eos dejicit et impietatem eorum ad nihilum redegit, sicut etiam et omnes a conspectu claritatis sua

A ausert qui se ipsi ~~opponere~~ cœnantur, ut servus meus Job ostendit, dicens : *Lucerna impiorum extinguitur, et superveniet eis inundatio, et dolores dirécti furoris sui. Erunt sicut paleæ ante faciem venti, et sicut savilla quam turbo dispergit* (Job xxii). Quoi dicitur, gloria superbientis nequitia ex falsa prosperitate, quasi lumen honoris in voluntate earum illorum procedens qui Deum non timent (sed qui illum in perversa impietate spurnunt, contemnentes scire quod nullus eum valeat expugnare, in igne ferocitatis suæ volentes exurere quæcumque adversantur) : hæc in hora ultionis Dei velut terra conculcatur, et de superno judicio super eosdem impios cadet abiectione indignationis onnium quæ sub cœlo sunt, ita quod et Deo et hominibus mortali erunt. Unde quia Deus non sinit eos habere quod volunt, ideo undique dolore macerati in hominibus bacchantur per rabie insanie suæ, cum ardent hoc possidere quod Deus non permitit eos deglutire. Et cum hoc modo a Deo recessunt, solis inutilibus rebus comparantur, ita quod nec in Deo nec in hominibus quidquam boni facere vellent, de grano vitæ in prævidente oculo inspectionis Dei absensi. Quapropter et hujusmodi contritioni traduntur, qui in tepido sapore iniqui rumor dissipatur, cum supervenientem imbrem Spiritus sancti non suscipiant.

C Sed lacus ille multæ latitudinis et profunditatis qui tibi appareat, est infernus, latitudinem vitiiorum et profunditatem perditionum, ut vides, in se continentis; os etiam velut os putei habens, et igneum sumum cum multo fetore emittens; quia in voracitatem sua submersionem animarum tenens, cum eis suavitatem et dulcedinem ostendit, eas ad perversionem tormentorum perversa deceptione perducit, ubi ardet ignis cum suffusione temeraria fumi et cum ebulliente mortifero fetore emanat; quoniam hæc dira tormenta diabolo et eum subsequentibus (qui se a summo bono avertunt, nec illud scire aut intelligere curaverunt) præparata sunt; unde et ab omni bono dejecti sunt, non quia illud nescierunt, sed quoniam illud in magna superbia contempserunt. Quid est hoc ? In dejectione diaboli hæc exteriores tenebræ, omne genus pœnarum in se habentes positæ sunt; quia hi maligni spiritus, contra gloriam quæ ipsis præparata fuit, miseriam diversarum pœnarum susceperunt, et contra claritatem quam habuerunt densissimas tenebras induerunt. Quomodo ? Cum superbus angelus ut coluber se sursum erexit, carcerem inferni accepit, quia esse non potuit ut ullus Deo prævaleret. Et quomodo conveniens esset, ut in uno pectore duo corda essent : sic nec in cœlo duo dili esse debuerunt. Sed quoniam idem diabolus cum suis superbam præsumptionem arripuit, ideo lacum perditionis sibi paratum invenit. Sic et homines illi qui eos in actibus suis imitantur, participes pœnarum eorum secundum merita sua efficiuntur. Sed quædam animæ sunt quæ cumulum damnationis ha-

bentes, a scientia Dei projectæ sunt . et ideo infer-
nales pœnas sine consolatione creptionis habebunt;
quædam autem in obliuione Dei non existentes, sed
in superioribus examinationibus purgationem pec-
catorum suorum in quibus prolapsæ sunt recipien-
tes; tandem absolutionem vinculorum suorum
sentient, ad requiem creptæ pervenientes. Quid est
hoc? Gehenna iis obvia est qui Deum in obliuione
cordis sui sine pœnitentia habent : cætera vero
tormenta iis qui quamvis mala opera faciant, ta-
men in eis usque ad finem non perseverant, sed
tandem ad Deum in gemitibus suis respiciunt. Quapropter
fideles diabolum fugiant et Deum diligent,
mala opera abjicientes et bona cum decore pœni-
tentiae compleentes, ut servus mens Ezechiel per
me inspiratus bortatur, dicens : *Convertimini et
agite pœnitentiam ab omnibus iniurialibus vestris,
et non erit vobis in ruinam iniquitas* (Ezech. xviii).
Quod dicitur : O vos homines qui hactenus in pec-
catis jacuistis : recordamini Christiani nominis
vestri, converentes vos ad viam salutis, et facite
alia opera in fonte pœnitentiae : qui prius fecistis
multa scelera in multis vitiis, et ita a mala consuetudine vestra surgentes : non deprimet vos in
ruinam mortis iniquitas illa in qua sorduistis, quia
illam in die salvationis vestrae abjecistis. Unde
etiam hoc modo gaudium angelorum super vos
erit, quoniam a diabolo recessistis et ad Deum cu-
currastis, eum sic melius in bonis actibus cognoscentes, quam prius eum sciretis cum in irrisione
antiqui seductoris fuistis. Quod vero de eodem lacu
terrima nebula exhalans ad finem usque quasi
visu imperceptibilem attigit : hoc est quod de pro-
fundissima perditione diabolica fraus emanans ser-
pentem virulentum, nefas fraudulentæ intentionis
in se continentem ad decipiendum, hominem la-
tenter invasit. Quonodo? Quia cum diabolus hominem in paradiiso vidit, cum magna indignatione ex-
clamavit, dicens : O quis assequetur me in man-
sione veræ beatitudinis? Et ita in semetipso sciebat
quod malitiam suam quam in se habuit nondum in
alia creatura compleverat, sed Adam et Evam puerili
innocentia in horto deliciarum degero videns, cum
magno astu extulit se ad eos decipiendum per serpen-
tem. Quare? Quoniam serpentem magis assimilari sibi
quam aliud animal intellexit; studuit ut in dolositate
illius hoc occulte perficeret quod in forma sua aperte
complere non posset. Unde cum Adam et Evam a
vetita sibi arbore se avertere et anima et corpore
conspexit, in semetipso intellexit eos ibi divinum
præceptum habere, et quod in primo opere quod in-
ciperent, ipsos facilime dejiceret. Nesciebat enim
arborem illam vetitam esse nisi quod hoc secundum
probationem dolose interrogationis suæ, et secundum
responsa eorum agnovit. Quapropter in ipsa
clara regione candidam nubem (qua de pulchra
forma hominis plurimas stellas in se continens exie-
rat) per nebula terrimam afflavit, quoniam in
eodem amoenitatis loco Evam innocentem animum

A habentem (qua de innocentia Adam omnem multi-
tudinem humani generis in præordinatione Dei lu-
centem in suo corpore gestans sumpta fuerat) per
seductionem serpentis ad dejectionem ejus diabolus
invasit. Cur hoc? Quia sciebat mulieris mollitatem
facilius vincendam quam viri fortitudinem; video
etiam quod Adam in charitate Evæ tam vehementer
ardebat, ut si ipse Evam viciisset, quidquid illa
Adæ diceret, Adam illud persiceret. Unde et dia-
bolus illam et formam hominis ex illa regions
ejecit, quin idem antiquus seductor Evam atque
Adam de sede beatitudinis sua deceptione expellens
in tenebras subversionis detrusit. Quonodo? vide-
licet Evam primum seduxit, ut ipsa Adæ blandiretur
quo ei assensum præberet, quia ipsa citius Adam
quam alia creatura ad inobedientiam perducere
potuit; quoniam de costa illius facta fuerat. Quapropter
mulier virum citius dejicit, cum ille eam
non abhorrens, verba ejus facile assumit.
Verum et non puero sed perfecto viro scilicet Adæ
perfecta mulier data est, ita etiam modo, cum vir
in ætate perfecta fertilis est, perfecta ei mulier
conjungenda est, velut cum arbor flores incipit
emittere, debita cultura ei adhibenda est. Nam de
costa insito calore et humore Adæ, Eva formata
est, ac ideo nunc de fortitudine viri et de calore
ejus semine suscepto mulier intendit prolem in mun-
dum produceret, vir enim seminator existit, mulier
autem susceptrix seminis est, unde et mulier sub
potestate viri manet, quoniam ut duritia lapidis ad
tenuitatem terræ est, ita etiam et fortitudo viri
ad mollitatem mulieris. Quod autem prima mulier de
viro formata est, hoc est conjunctio desponsatio-
nis mulieris ad virum. Et hoc sic intelligendum est,
Conjunctio ista non est vane neque in obliuione
Dei exercenda, quia qui mulierem de viro tulit,
conjunctionem istam bene et honeste instituit,
videlicet caruem de carne formans. Quapropter
ut Adam et Eva caro una extiterunt; sic
et nunc vir et mulier caro una in conjunctione
charitatis ad multiplicandum genus humanum effi-
cientur. Et ideo perfecta charitas in his duobus
esse debet, quemadmodum et in illis prioribus. Adam
enim uxorem suam culpare posset, quod ei consilio
suo mortem intulit, sed tamen eam non dimisit
quandiu in hoc seculo vixit, quoniam illam sibi per
divinam potentiam datam esse cognovit. Unde pro-
pter perfectam charitatem non relinquat homo
uxorem suam, nisi propter rationabilem causam
illam, quam sibi fidelis Ecclesia proponit. Nec om-
nino divisio in illis sit: nisi ambo una mente in
Filium meum voluerint respicere, sic in ardenti
amore illius dicentes. Volumus mundum relinquere,
et illum sequi, qui pro nobis passus est. Quod si hi
duo in una devotione dissentient ut mundum relin-
quant, tunc se omnino ab invicem non separant,
quia ut sanguis a carne separari non potest quandiu
spiritus in illa manet, ita nec maritus nec uxor se
ab invicem dividant, sed simul in una voluntate

ambulent. Sed si ibi in fornicatione prævaricatio legis aut in viro aut in muliere est, tunc aut a se-metipsis, aut a sacerdotibus suis publicati, censuram spiritualis magisterii secundum quod justum est sustinebunt. Maritus autem de uxore et uxor de marito coram Ecclesia et prælatis ipsius de transgressione conjunctionis sue secundum justitiam Dei conqueretur: non tamen ita ut maritus aut uxor aliam copulam querat, sed ipsi aut simul in rectitudine conjunctionis permanebunt, aut se ab hujusmodi conjunctione simul abstinebunt, juxta id quod eis per disciplinam ecclesiasticæ institutionis demonstratur, nec se vipere laceratione dilaniabunt, sed pura dilectione diligent, quoniam et vir et mulier esse non possunt nisi ista copulatione procreati, quemadmodum Paulus amicus meus testatur, dicens: *Sicut mulier de viro, ita et vir per mulierem: omnia autem ex Deo* (I Cor. xii). Quod dicitur: Mulier propter virum creata est, et vir propter mulierem factus est; quoniam ut illa de viro, ita et vir de illa ne alterum ab altero discedat in unitate natorum suorum, quia in uno opere, unum operantur, quemadmodum aer et ventus opera sua invicem complicant. Quomodo? Aer a vento movetur, et ventus aeri implicatur, ita quod in ambitu eorum omnia videntia illis subditæ sunt. Quid est hoc? Mulier viro et vir mulieri in opere filiorum cooperatur, unde maxima crimina ibi sunt, ubi fornicatio in diebus creationis filiorum divisionem facit, quoniam proprium sanguinem de fundamento loci sui vir et mulier ibi abscondunt, in alienum locum eum abjicientes. His certe fraudulentia diaboli et ira Dei relinquetur; quia foedus illud prævaricati sunt quod ipsis Deus constituit. Quapropter, vñ ipsis, quando peccata ipsorum eis non remittuntur. Sed quanvis vir et mulier in natis suis, ut ostensum est, sibi cooperentur, omnia tamen videlicet tam vir quam mulier et ceteræ creature ex divina dispositione et ordinatione sunt, quoniam Deus ea secundum voluntatem suam fecit.

Aute incarnationem autem Filii mei, quidam in antiquo populo plurimas uxores secundum voluntatem suam simul habebant; quia nondum apertæ demonstrationis prohibitionem inde audierant, quam *Filius meus in mundum veniens ostendit rectissimo ordine hujus copulationis in marito et uxore quādiu in hac vita spirarent secundum conjunctionem Adæ et Evæ propalatam*, quoniam conjunctio hæc non secundum voluntatem hominis sed secundum timorem Dei exercenda est; quia melius est rectum conjugium juxta dispositionem ecclesiasticæ discretionis habere quam fornicationem appetere, cum tamen vos homines hoc negligentes, vestram libidinem non solum secundum homines sed etiam secundum pecora exerceatis. Fides autem recta et pura dilectio agnitionis Dei inter maritum et uxorem sit, ne semine eorum diabolica arte polluta divina ultio ipsos percutiat, cum se invicem mortuentes dilaniant, et cum semina sua inhumane se-

cludunt pertula tiam pecorum seminant. Unde cum iuvidia vipereo more eos cruciat et cum maculosa superfluitas seminis ipsorum absque timore Dei et absque humana disciplina in ipsis est; frequenter ad castigationem hujus perversitatis ipsorum recto judicio Dei, qui ex ipsis nascuntur ad contraræfationem in membris suis destituuntur et a prosperitate vitæ sua dejiciuntur, nisi poenitentiam illorum suscipiens, placabilem me istis ostendam. Nam qui in poenitentia peccatorum suorum me invocaverint, poenitentiam ipsorum propter amorem Filii mei suscipiam; quoniam qui digitum suum ad me poenitendo levaverit, id est qui gematum cordis sui ad me in poenitentia extenderit, dicens: *Peccavi, Domine, coram te; poenitentiam illam mihi Filius meus ostendit, qui sacerdos sacerdotum est, quia poenitentia quæ sacerdotibus in amore Filii mei offertur, purgationem peccatorum eam facientibus concedit*. Unde poenitentiam suam digne facientes a maxilla diaboli exeunt homines, quoniam ille humanum divinæ potentiae deglutiire volens, juxta illam, suam fortiter vulneravit, ubi etiam nunc fideles animæ a perditione transeuntes ad salvationem perveniunt. Quomodo? Quia sacerdotes in altari invocatores nominis mei existentes, confessionem populorum suscipient, ubi eis remedium salutis demonstrabunt. Quapropter ut Deum placabilem habent, semen suum in diversitate vitiorum non contaminent, quoniam qui in fornicatione vel in adulterio semen suum ejiciunt, filios suos qui hœ modo ex ipsis nascuntur negligentiores reddunt. Quomodo? Qui puro limo lutum vel stercus admiscent, nunquid vas stabile facit? Sic qui semen suum in fornicatione vel adulterio contaminat, nunquid filios fortitudinis giguit? Sed multi ex iis in diversitate morum ac medullarum suarum laborant, multi autem ex eis prudentes et ad seculum et a Deum efficiuntur. Et cum his coelestis Jerusalem impletur, cum ipsi virtus deserentes et virtutes amantes in castitate ac in magnis laboribus gloriam meum imitantur, martyrum ipsius in corpore suo secundum passibilitatem suam gestantes. Ubi autem infantes de homine nasci nolo, ibi viriles vires seminis aufero, ne in ventre matris coaguletur; quemadmodum etiam D terra fructiferas vires denego, ubi hoc justo iudicio meo facere volo. Sed quid miraris, o homo, quod in adulteriis et in ceteris hujusmodi criminibus infantes nasci permitto? judicium meum justum est. Nam a lapsu Adæ non inveni in humano semine justitiam quæ in eo esse debuit, ubi eam diabolus in gusto pomi sugaverat, idcirco nisi Filium meum in mundum sine ullo peccato de virginie natum, quatenus in sanguine suo cui nulla pollutio carnis inerat, diabolo spolia illa quæ in homine rapuerat auferret.

Nam nec homo conceptus in peccato, nec angelus legumen carnis non habens hominem in peccatis jacentem et corporali gravedine laborantem, a diabolica potestate eripere potuit, præter illum quæ sine peccato veniens et corpus inundum sine pec-

cato habens, cum sua passione liberavit. Unde homines quavis in peccatis nati sint, tamen eos ad supernum regnum colligo, cum illud fideliter querunt. Electos enim meos nulla perversitas mihi abstrahere potest, ubi Sapientia testatur, dicens : *Justorum animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis* (Sap. 11). Quod dicitur. Illorum qui viam rectitudinis complectantur, animæ cum devoto affectu in operibus superni auxiliatoris sunt : ita ut propter bona opera quibus eolum in altitudine justitiae attendunt, non constringat illos ercentiamenntum perditionis, quia verum lumen eos in timore et in amore Dei pascit. Sed postquam Adam et Eva de loco amoenitatis expulsi sunt, opus concipiendi et parandi filios in semeipsis cognoverunt, et ita de inobedientia sua in mortem cadentes, dulcedinem peccati conceperunt, cum se posse peccare cognoverunt. Sed ipsi hoc modo reclam constitutionem meam in libidinem peccati vertentes, cum commotionem venarum suarum non in dulcedine peccati, sed in amore aliorum scire deberent eam diabolica suggestione in libidinem deferunt, quia innocentiam genitrix suæ perdentes, illam in peccatum miserunt. Unde, quoniam hoc non sine diabolica persuasione peractum est, idcirco et idem diabolus ad hoc opus jacula sua emisit, ne sine suggestione ipsius perficiatur, cum dixit : *Mea fortitudo in conceptu hominum est, idcirco homo mens est.* Et videns quod homo particeps paenarum suarum esse debuit, quia ei consenserat, iterum in semet ipso dicebat : *Fortissimo Deo omnes iniquitates contrariae sunt, quoniam omnino injustus non est.* Et hoc idem deceptor in corde suo maximum sigillum posuit, videlicet quod homo qui sibi sponte consenserat, ipsi austerri non posset. Quapropter secretum consilium in me fuit ut Filium meum ad redēptionem hominum mitterem, quatenus cœlesti Jerusalem redderetur homo. Et huic consilio nulla iniquitas resistere potuit, cum Filius meus in mundum veniens, omnes ad se collegit qui ipsum audire et imitari peccata deserendo volebant. Ego enim justus et rectus sum nullum volens iniquitatem, quam tu, o homo, amplectaris cum te malum posse facere cognoscis. Nam Lucifer et homo, in initio creationis suæ, mihi rebellare tentaverunt, et stare non potuerunt; de bono cœdentes et malum eligentes. Lucifer autem totum malum comprehendit et omne bonum abjecit, nec illud omnino guastavit sed in morte cecidit. Adam vero bonum guastavit cum obediētiā suscepit; sed malum concipivit, et in concupiscentia sua illud perfecit, cum inobedientis Deo exstitit. Quod quare factum sit : non est a te, o homo, perquirendum, vel quid ante constitutionem sæculi fuerit, vel quid post novissimum diem futurum mortalis homo scire non potest, sed solus Deus hec novit : nisi quantum illi electos suos Deus scire permittit. Sed et fornicatio illa quæ se communem hominibus facit, abominabilis coram me est, quia ab initio masculum et fe-

A minam in honestate, et non in turpitudine consti-
tui. Unde illi hypocritæ qui dicunt sibi licitum esse secundum appetitum pecorum fornicari cum quo-
cumque voluerint, indigni oculis meis sunt, quoniam honorem et altitudinem rationalitatis suæ despicientes in pecora respiciunt, et se illis similes faciunt : vae illis qui sic viventes, in hac turpitudine perseverant.

Nec etiam volo ut notitia sanguinis in conjugio se commisceat, ubi ardor amoris in consanguinitate nondum attenuatus est; ne impudens amor in recordatione consanguinitatis ibi oriatur, sed sanguis alienæ stirpis conveniat : qui ja n nullam notitiam consanguinitatis in se ardore sentit, quatenus humana disciplina in opere suo sit. Quia lac semel vel bis coctum saporem suum non perdidit, cum septima vel octava vice coagulatum et coctum vires suas deferens jam delectabilem caporem non nisi in necessitate habeat. Et ut notitia consanguinitatis in propria conjugi nescienda est, ita etiam et notitia consanguinitatis prioris conjugis in aliena copula abhorrenda est ; nec se homo ad hujusmodi copulam conjungat, sicut et Ecclesia per doctores suos prohibet qui ipsam in multa sollicitudine et honore stabilierunt. Quod autem in Veteri Testamento homines in consanguinitate sanguinis sui præcepto legis conjuncti sunt, hoc propter duritiam illorum factum est, ut invicem pacem haberent, et ut tam frater charitas in eis esset : ne tribus divisa conjunctioni gentilium semientes foedus meum infringerent, usque dum illud tempus venit in quo Filius meus plenitudinem charitatis afferens, conjunctionem consanguinitatis carnalis copule in alienam prosapiam cum pudore verecundij transtulit. Unde quoniam sponsa ejusdem Filii mei vinculum timoris mei et reclami justitiam in sancto baptismate modo suscepit, idcirco etiam hujusmodi consanguinitatis conjunctio nunc a se longe sit, quia fornicatio sine verecundia et sine moderatione libidinis in amplexibus viri et mulieris in noto sanguine magis quam in alieno ad turpe opus accenderetur. Ego enim opus istud per hunc hominem edissero : cui illud in homine ignotum est, et qui sermonem istum non ab homine sed a scientia Dei accepit. Sed quid nunc ? Cum autem masculus in fortiæ ætate est, ita quod venæ illius sanguine plœæ sunt, tunc fertiliæ in semine suo est, tunc mulierem in desponsatione legitimæ institutionis sibi accipiat, quæ etiam in ferventi ætate existens semen illius cum verecundia suscipiat, et illi prolem in via rectitudinis gignat. Sed vir ante annos fortitudinis suæ semen suum in superfluitate libidinis non ejiciat, quia hoc probatio peccati suggestore diabolo est, si semen suum in concupiscentia libidinis seminare tantaverit, antequam ipsum semen rectam coagulationem in fervente calore habere possit. Et cum vir jam fortissimus in generationis opere est, tunc vires suas secundum quod potest in illo tempore non exerceat,

quoniam, si tunc ad diabolum respicit, opus diabolum operatur, corpus etiam suum contemptibile faciens, quod omnino illicitum est. Vir autem secundum quod enim humana natura docet, in fortitudine caloris et in abundantia seminis sui rectum iter in uxore sua querat; et hoc cum humana disciplina ob studium filiorum faciat. Sed nolo ut idem opus fiat in separatione mulieris cum jam fluxum sanguinis sui patitur: quod est apertio occultorum membrorum utsi ejus, ne fluxus sanguinis ejus susceptum semen maturum effundat, et ita semen effusum pereat; se enim tunc mulier in dolore et in carcere positam violet: portionem scilicet doloris partus sui tangens, sed hoc tempus doloris in muliere non danno; quoniam illud Eva dedi quando in gusto pomi peccatum concepit, unde et mulier in hoc tempore in magna misericordie subaidio levanda est; ipsa autem se contineat in absconso disciplinæ; non autem ita ut in accessu templi mei se arceat, sed fidei permissione ipsum in officio humilitatis pro salute sua ingrediatur. Quia autem sponsa Filii Dei semper integra est, vir, apertis vulneribus, si integritas membrorum ejus in tactu percussione divisa est, templum meum nisi cum timore magnæ necessitatis non intrabit ne videatur, sicut integra membra Abel, qui templum Dei fuit, Cain frater suis crudeliter fregit. Sed et mulier cum prolem pepererit, fractis occultis membris suis, templum meum non nisi secundum legem per me sibi datam ingrediatur; quatenus sancta sacramenta ejusdem templi mei ab omni pollutione et dolore viri et mulieris inviolabilia sint, quia Filium meum purissima virgo genuit: quæ integræ absque ullo vulnere peccati fuit. Locus enim qui in honore Unigeniti mei consecratus est, integræ omni corruptione litoris ac vulneris esse debet, quoniam idem unigenitus meus integratem virginæ partus in se novit; unde et mulier quæ integratem virginitatis suæ cum viro corrupti, in labore plagæ suæ qua corrupta est ab ingressu templi mei se contineat, usque dum plaga vulneris ipsius sanetur, secundum quod ecclesiastica disciplina ipsi de eadem causa certissime demonstrat. Nam cum Filio meo in ligno crucis sponsa ipsius conjuncta fuisset, ipsa, usque dum Filius meus discipulis suis præcepit ut veritate Evangelii per totum mundum disseminarent, in occulto se continuit, ac deinde aperte surrexit et gloriam sponsi sui in generatione spiritus et aquæ palam prædicavit. Sic et virgo, quæ viro conjugitur, faciat cum pudica scilicet verecundia usque ad tempus illud quod sibi ecclesiastica censura proponit; in occultatione sua se transferens ad dilectionem sponsi sui, aperte procedat.

Nolo etiam ut predictum opus viri ac mulieris exerceatur cum jam radix infantuli in muliere posita est, ne coagulatio infantuli superfluo et perditio semini polluantur usque ad purgationem partus

A ipsius, quod iterum ob amorem filiorum in rectitudine et non in petulantia fieri non prohibetur. Sic genus humanum in procreatione sua in honestate humanæ disciplinæ procedere positum est: et non sicut vaniloquium stultorum hominum clamat dicentium sibi licitum esse libidinem suam secundum voluntatem suam exercere, dicentes: Quomodo possumus nos tam inhumane continere? O homo, si respicias ad diabolum, ipse te ad omne malum excitat et mortifero veneno suo interficit; si autem ad Deum oculos levas, ipse tibi adjutorium præbet et te castum facit. Nonne in opere tuo magis libidinem quam castitatem appetis? Mulier viro subjecta est in qua ipse semen suum seminet, sic etiam terram operatur ut fructum afferat. Nunquid vir terram operatur, ut spinas et tribulos gignat? Nequaquam, sed ut dignum fructum det. Ita etiam hoc studium hominis in amore filiorum et non in petulantia libidinis esse debet. Ergo, o homines, plorate et ululate ad Deum vestrum quem tam frequenter in peccatis vestris contemnitis, cum in pessima fornicatione semen vestrum ejicatis; ibi non solum fornicatores, sed etiam et homicidae existentes, quia respectum Dei abhiciunt et libidinem vestram secundum voluntatem vestram completis. Unde etiam diabolus in hoc opere semper persequitur vos, sciens quod magis concupiscentiam vestram appetitis quam gaudium filiorum inspicatis. Audite ergo qui in turribus ecclesiarum estis. In fornicatione vestra nolite me accusare, sed vosmetipsos inspicite; quoniam, cum ad diabolum curritis me contemnetes, illicita opera facitis, et ideo casti esse non vultis, ut servus meus Deus de contaminato populo loquitur, dicens: Non dabunt cogitationes suas ut revertantur ad Deum suum, quia spiritus fornicationis in medio eorum, et Deum non cognoverunt (Ose, v, 6). Quod dicitur: Magni homines Deum non cognoscentes faciem cordis sui abscondunt, non convertentes eam in diversis involutionibus machinationis suæ ut redcant ad veram claritatem, perspicaci scilicet oculo non discernentes quæ Dei sunt, sed malum in semetipsis nutriti; quoniam afflato petulantis immununditæ per diabolicam suggestionem virilem fortitudinem quam in se habere deberent emollit, non sinens eos ut in Deum bonam conscientiam suam ponant, cum adversarius ipsos a vita felicitatis avertit. Sed nunc ad amantissimas oves meas quæ in corde meo plantata sunt me convertam, semen castitatis existentes; virginitas enim per me plantata est, quia etiam Filius meus de virginе natus est. Et ideo virginitas est pulcherrimum pomum inter omnia poma convallium, et magna persona in omnibus personis quæ in palatio Ædificientis regis sunt, quoniam ipsa præcepto legis subdita non est, quia unigenitum meum natus edidit. Quapropter audiant qui Filium Dei sequi volunt in innocentia liberæ castitatis et in separatione inerentis viduitatis; quoniam nobilior est virginitas non polluta

ab initio quam viluitas oppressa virili jugo, cum tamen post dolorem suum in quo virum suum perdidit, virginitatem subsequitur: Filius enim meus plurimos dolores in corpore suo pertulit et mortem crucis subiit; unde et vos in amore ipsius multas angustias patiemini, cum in vobismetipsis superabit quod in libidine peccati ex gusto pomicinatum est; sed tamen ibi ab incendio libidinis effluentes rivulos in semine vestro sustinentes, cum tam casti esse non potestis quin fragilitas humanae debilitatis se latenter ostendat in vobis; in illo labore passionem Filii mei imitari debetis, cum vobismetipsis resistitis ardente flamman libidinis, videlicet in vobis extinguentes et alia secularia quae mundi sunt, scilicet iram, superbiam, luxuriam, et cetera hujusmodi vitia cohidentes, atque victoriam istam magno certamine persipientes. Unde tunc prælia ista magno decore et multo fructu clariora super solem et dulciora super aromatum suavitatem coram me apparent; quia unigenitum meum in doloribus ejus imitamini cum ardente libidinem tam forti certamine in vobis conculeatis. Et cum sic perseveratis, multam gloriam inde in cœlesti regno consequimini. O vernantissimi flores, angeli mei, in vestro certamine admirantur quod mortem evaditis, quod in venenoso luto mundi polluti non estis cum tamen carnale corpus geratis, illud hoc pacto-conculantes, quod gloriari in consortio eorum eritis, quoniam secundum similitudinem ipsorum impoluti apparetis, ideo gaudete cum sic perseveratis, quia tunc vobiscum sum, cum me fideliter suscipitis et vocem meam cum gaudio cordis vestri adimpleatis, quenammodum in secreta visione Joannis dilecti ueni ostendo, dicens: *Ecce sto ad ostium et pulso: si quis audierit vocem meam, intrabo ad illum et caenabo cum illo, et ipse tecum* (Apoc. iii). Quod dicitur: Vos qui me salvatorem vestrum fideliter amatis, videte quia vobis succurrere volens expecto ad tabernaculum cordis vestri, considerans quid conscientia vestra in scrinio cordis sui contineat, et cum inspiratione recordationis mentis vestrae spirituum vestrum ad apertionei susceptionis bona voluntatis commoneo. Quod si tunc fidele cor percipit sonitum timoris mei, conjungo me ad ipsum amplectens eum, indifflentemque cibum capiens eum illo, cum ipse suavem gustum in bonis operibus semetipsum mihi præbet, ita et ipse cibum vite in meipso percepturus est, quoniam illud amat: quod justitiam desiderantibus vitam afferat. Sed, ut vides, Adam et Eva de paradyso expulsi, lucidissimus splendor eamdem regionem circumdedit; quoniam illis ob transgressionem suam locum amoenitatis exēuntibus, potestia diuinæ majestatis omnem maculam totius contagionis ab eodem loco sequestrans cum ita sua claritate munivit, ne amodo ulla contrarietate tangeretur, ostendens etiam quod transgressio illa quæ in eo facta fuerat quandoque clementer et misericorditer abolenda esset. Et ita

A omnia elementia mundi quæ prius in magna quiete constiterant, in maximam inquietudinem versa, horribiles terrores ostenderunt; quia creatura illa quæ ad servitatem hominis creata fuerat, nec ullam adversitatem in se senserat (homine inobedientiam capescente et Creatori suo facto inobediente) tranquillitatem suam reliquit, et inquietudinem suscepit, maximas et plurimas contrarietates hominibus inferens ut hono scipsum ad deteriora flexerat; per illam coegeretur. Quid hoc? Quia homo in loco deliciarum Deo rebellis exstitit, ille circa et creature illa quæ homini in servitio subjecta fuit, se homini opposuit. Et paradyso est locus amoenitatis, qui floret, in viriditate florum, et herbarum, et deficiis omnium aromatum, repletus optimis odoribus, dotatusque in gaudio beatarum animarum, dans fertissimam secunditatem aridæ terræ, quia fortissimam vim terræ tribuit, velut anima corpori vires præbet, quoniam paradyso in umbra et in perficitio peccatorum non obscuratur. Quapropter audite et intelligite me vos qui in cordibus vestris dicitis: Quid sunt haec? et cur sunt haec? O cur tam stulti estis in cordibus vestris qui ad imaginem et similitudinem Dei facti estis? Quomodo tam magna gloria et tantus honor qui vobis datus est, posset esse sine probatione: cum tamen aurum quod quasi nihil est et aliquid inane, debeat in igne probari, et pretiosi lapides in purgatione poliri, et hujusmodi omnia in omnibus perquiri? Ergo, o stulti homines, hoc quod ad imaginem et similitudinem Dei factum est, quomodo sine probatione posset subsistere? Nam homo super omnem creaturam examinandus est, et ideo per omnem creaturam probandus est. Quomodo? Spiritus per spiritum probandus est, caro per carnem, terra per aeren, ignis per aquam, pugna per pacem, bonum per malum, pulchritudo per deformitatem, paupertas per divitias, dulcedo per amaritudinem, sanitas per infirmitatem, longum per brevem, durum per molle, altitudo per profunditatem, lux per tenebras, vita per mortem, paradyso per poenas, cœlestie regnum per gehennam, et terrena cum terrenis, cœlestia cum cœlestibus. Sic homo in omni creatura probatus est, videlicet in paradyso, in terra et in inferno: postea collocatus est in cœlo. Aperte enim videtis pauca de multis, que ante oculos vestros abscondita sunt. Et cur deridetis ea que recta, plana, et justa, ac bona in omnibus bonis coram Deo sunt? Quare his indignamini? Deus justus est; sed genus hominum in prævaricatione præceptorum Dei injustum est, cum sapientius Deo esse contendit. Nunc dic mihi, o homo, quid putas te fuisse cum nondum eras in anima et corpore? Tu vero nescis quomodo creatus sis. Sed nunc, o homo, cœlum et terram vis perscrutari, et justitiam eorum in constitutionem Dei dijudicare, et summa dignoscere; cum nec insula valeas examinare, quia nescis quomodo vivas in corpore, vel quomodo exuaris a corpore. Qui te in primo homine creavit, ille haec omnia prævidit.

Sed item misericordius Pater misit Unigenitum suum mori pro populo, ut hominem a diabolica potestate liberaret. Et sic homo liberatus fulget in Deo, et Deus in homine; consortium homo cum Deo habens, fulgentiorem claritatem quam prius haberet, possidet in celo. Quod non fuisse, si Filius Dei carnem non induisset, quoniam, si homo in paradyso permanisset, Filius in cruce passus non fuisse. Sed cum homo per calidum serpentem deceptus est, Deus in vera misericordia tactus, Unigenitum suum in purissima virgine incarnari voluit, atque ita post ruinam hominis elevatae sunt plurimae virtutes in celo fulgentes, veluti est humilitas regina virtutum, quae in virgineo partu floruit, ut etiam ceterae virtutes quae electos Dei ad coelestia perducent. Nam cum ager multo labore colitur, multum fructum profert, ut in humano genere ostensem est; quia post ruinam hominis, plurimae virtutes ad sublevationem ejus surrexerunt. Sed, o homines, vos gravati corporali pondere, non videtis illam magnam gloriam quae vobis sine macula et sine ulla designatione in plena justitia Dei preparata est, quam nullus auferre potest; prius enim quam fabria mundi constituta fuisset, haec omnia Deus in vera justitia præviderat. Unde, o homo, similitudinem hanc considera.

Dominus qui in multo studio hortum facere vult, primitus aptum locum horti ponit, ac deinde locum cuiusque plantationis disponens, fructum bonarum arborum utilitatem, saporem, odorem habentium et diversorum generum aromata considerat. Et sic Dominus magnus et profundus artifex quanque plantationem suam in eo disponit, ut bene discerni in utilitate sua possit, ac deinde cogitat quanta munitione eum circumdet, ut nullus invicorum plantationem ejus dissipare valeat. Tunc etiam pigmentarios suos constituit, qui euindem hortum rigare sciunt et qui fructus ejus colligant, et exinde diversa pigmenta coniungant. Quapropter, o homo, diligenter considera, quia, si Dominus ille prævidet quod hortus suus nullum fructum nec ullam utilitatem proferens destruendus est, quare tunc tantus et tam profundus artifex hortum illumini magno studio et tam magnis laboribus extruit, plantat, rigat et munit? Audi igitur et intellige. Deus qui sol justitiae est, splendorem suum super lumen quod prævaricatio hominis est misit; et splendor ille in multa claritate resplenduit, quoniam lumen illud valde foedum et opacum fuit. Sol enim in sua claritate effulgit, et lumen in sua foeditate putruit; unde sol majori delectatione a violentibus amplectebatur, quam si lumen ei appositum non esset. Sed sicut lumen ad similitudinem solis foedum est, sic etiam transgressio hominis ad justitiam Dei iniqua est. Unde justitia, quia pulchra est, diligenda est; et iniquitas, quoniam foeda est,odienda. In hanc foeditatem cecidit ovis Domini qui hortum plantaverat. Et hujusmodi ovis per consensus suum, non per Domini ignaviam a Domino

A sublata est; quam postea Dominus multo studio et justitia requisivit. Quapropter tunc chorus angelorum in maximo gudio illuminatus est, cum hominem angeli in celo viderunt. Quid hoc? Cum innocens agnus in crucem suspensus est, elementa tremuerunt, quia nobilissimus virginis filius de manibus homicidarum corporaliter occisus est. In ejus morte perdita ovis ad pascua vita reportata est. Nam antiquus persecutor, postquam vidi quo locum illam propter sanguinem innocentis agni quem agnus in remissionem peccatorum hominum effuderat perdere debuit, tunc primum cognovit quis agnus ille esset, quoniam prius scire non potuit, quomodo celestis agnus sine virili semine et sine ulla concupiscentia peccati de virgine in obumbratione Spiritus sancti incarnatus est; idem enim persecutor in initio creationis suæ in flatu superbicie erexit se, in mortem seipsum præcipitans, et hominem de gloria paradisi dejiciens, cui Deus in potestate sua resistere noluit, sed eum in humilitate per filium suum superavit. Et quia Lucifer justitiam Dei contempsit justo iudicio Dei, incarnationem unigeniti Filii Dei scire non potuit. Nam in hoc abscondito consilio perdita ovis ad vitam reportata est. Unde, o rebelles homines, cur tantam duritiam assumitis? Deus hominem deserere noluit, sed Filium suum ad salvationem ejus misit; quoniam sic Deus caput superbie in antiquo serpente contrivit. In creptione enim hominis de morte infernum claustrum suum aperuit, Satana clamante: Vix, vix! quis me adjuvabit? Sed et omnis diabolica turba in fremitu magno seipsam decerpit, admirans quae tanta potestas esset, cui ipsa cum principe malitie resistere non posset, cum sibi fidelicis animas auferri videret. Sic homo super celos elevatus est; quia Deus in homine, et homo in Deo per Filium Dei apparuit. Idem etiam Dominus qui ovem perdidit, sed eam tam gloriose ad vitam reduxit, pretiosam margaritam in eamdem similitudinem habuit, que perdita in multas sordes incidit. Sed ipse eam ita in sorde jacere non permittens eam quiescivit, et inventam gaudenter extraxit, et de sorde in qua jacuerat, extractam ita expurgavit: ut aurum in fornace purgari solet et eam in pristinum honorem majori gloria reparavit. Nam Deus hominem creavit, sed ipse diabolica persuasione in mortem corruit; de qua eum Filius Dei per sanguinem suum eripuit, et eum ad celestem honorem gloriose perduxit. Quomodo? In humilitate et charitate. Humilitas enim Filium Dei de virgine nasci fecit, ubi ipsa humilitas nec in maris amplexibus, nec in curiositate carnis, nec in divitiis terrenis, nec in aureis ornamentis, nec in saecularibus honoribus inventa est, sed Filius Dei in praesepio jacuit, quia mater ejus paupercula fuit. Et humilitas semper gemit, plorat et omnia crimina interimit: quod opus ipsius est. Unde quisquis diabolum vult expugnare, se muniat et armet humilitate, quoniam Lucifer tam valde fugit, et velut coluber se coram ea in caver-

nam abscondit, quia ubi ipse illum apprehenderit, eum quasi fragillimum filiu[m] citius frangit. Charitas quoque unigenitum Dei Filium in sinu Patris in cœlo continet et eum in uterum matris in terram demisit, quoniam ipsa nec peccatores' nec publicanos spernit, sed omnes salvare intendit. Quapropter ei fontem lacrymarum ab oculis fideliuin sepius educens durilitam cordis emollit. In hoc humilitas et charitas clariores ceteris virtutibus sunt; quoniam humilitas et charitas sunt velut anima et corpus, que fortioris vires ceteris viribus animae et membris corporis habent. Quomodo? Humilitas est quasi corpus et charitas velut anima nec ab invicem separari possunt sed simul operan-

A tur, sicut nec anima nec corpus disjungi valent ed sibi cooperantur, quandiu homo in corpore vivit. Et sicut animæ et corpori diversa membra corporis secundum vires suas subjecta sunt, ita etiam humilitati et charitati ceteræ virtutes secundum justitiam suam cooperantur. Et ideo homines, ad gloriam Dei et pro salute vestra humilitatem et charitatem sectamini: cum quibus armati diabolicas insidias non timebitis, sed indolentem vitam possidebitis. Unde quicunque scientiam in Spiritu sancto et pennas in fide habet, admonitionem meam non transgredierat sed eam in gustu animæ suæ amplectendo percipiat.

VISIO TERTIA.

SUMMARIUM. — *Quod per risibilia et temporalia en que invisibilia sunt et æterna manifestantur. De firmamento ad similitudinem ovi factio. De lucido igne et umbrosa pelle. De positione solis et trium stellarum. De ascensu solis. De descensu ejusdem et quid significet. Verba actus apostolorum ad idem. De primo vento et turbinibus ejus. De secundo vento et turbinibus ejus. De tenebroso igne, et sunitu, et de acutis lapidibus. De purissimo æthere et positione lunæ et duarum stellarum. De positione altiarum stellarum. De tertio vento et turbinibus ejus. De aquoso aere et alba pelle. De quarto vento et turbinibus ejus. De arenoso globo terræ. Verba David ad eamdem rem. De terramotu et quid significet. De maximo monte inter aquilonem et orientem De iis qui perversa arte in creaturis futura scrutantur. Verba Eangelii. Qualiter diabolus hominibus illudit per magicam artem. Parabola de eadem re. Cum salus hominis et utilitas completa fuerit, sæculum mutabitur. Verba Job ad eamdem rem. Verba Dei de eodem. Quod Dens auguria in stellis et in ceteris creaturis amplius tolerare non vult. De similitute et contumacia hominis. Similitudo de huedo, et cervo, et lupo. Comparatio de medico. Verba Joannis.*

Post hæc vidi maximum instrumentum, rotundum et umbrosum secundum similitudinem ovi superius arctum et in medio amplum, ac inferius constrictum; in cuius exteriori parte per circumferentiam lucidus ignis fuit quasi pellem umbrosam sub se habens. Et in igne illo erat globus rutilantis Ignis tantæ magnitudinis, ut instrumentum totum ab eo illustraretur, super se tres faculas sursum ordinate positas habens, que suo igne euindem globum ne laberetur continebant, et globus ille se aliquando sursum extulit et plurimus ignis ei occurrit, ita quod exinde flammæ suas longius produxit, ac se aliquando deorsum inflexit, multumque frigus ei obviam venit: quapropter flammæ suas citius subduxit. Sed et de igne illo qui instrumentum circumdederat statim quidam cum suis turbinibus exciebat, et de pelle illa que sub eo jacebat aliis statutis cum turbinibus suis ebulliebat, qui se in ipso instrumento hac et illac diffundebat. In eadem quoque pelle quidam tenebrosus ignis tanti horroris erat quod cum intueri non valebam, qui totam pellem illam sua fortitudine concutiebant plenus sonitum, tempestatum et acutissimorum lapidum majorum et minorum. Qui dum sonitum suum elevaret, ille lucidus ignis, et venti, et aer commovebantur, ita quod fulgura soni; ipsum prævenirent, quia ignis ille, primum commotionem ejusdem sonitus in se sentiebant. Sed sub eadem pelle purissimus æther erat sub se nullam pellem habens; in quo etiam globum quemdam cendentis ignis plus magnitudinis cernebam,

B las sursum apparterenter positas habentem ipsiusunque globum ne modum cursus sui excederet continentes et in eodem æthere multæ et claræ sphæræ ubique positæ fuerant; in quas idem globus interdum se aliquantulum evacuans claritatem suam emisit, et ita sub præstatum rubeum ignemque globum recurrens, et ab eo flammæ suas restaurans: iterum illas in easdem sphæræ efflavit. Sed et ab ipso æthere quidam statutus cum suis turbinibus crumpebat; qui se in præstatum instrumentum ubique dilatabat. Sub eodem autem æthere, aquosum aerem videbam albam pellem sub se habentem qui se hac et illac diffundens, omnii instrumento illi humorem dedit. Qui dum se interdum repente congregaret, repentinam pluviam multo fragore emisit; et dum se leniter diffudit, blandam pluviam leni motu effudit. Sed et ex eo quidam statutus cum turbinibus suis exiens, per prædictum instrumentum se ubique expandit. Et in medio istorum elementorum quidam arenosus globus plurimæ magnitudinis erat: quem eadem elementa ita circundederant, quod nec haec nec illac dilabi poterat. Sed dum interdum eadem elementa cum prædictis statibus se invicem concuterent, euindem globum sua fortitudine aliquantulum moveri compellebant. Et vidi inter aquilonem et orientem velut maximum montem, qui versus aquilonem multas tenebras et versus orientem multam lucem continebat; ita tamen quod nec lux illa ad tenebras, nec tenebrae ad lucem pertingere poterant. Audivique iterum vocem de cœlo mihi dicere:

al cognitionem et honorem nominis sui creavit, non solum autem ea quæ visibilia et temporalia sunt in ipsis ostendens, sed etiam illa quæ invisibilia et æterna sunt in eis manifestans. Quod et visio hæc quam cœrvis demonstrat. Nam hoc maximum instrumentum quod vides rotundum et umbrosum secundum similitudinem ovi superius arctum, et in medio amplum ac inferius constrictum, declarat fideliter omnipotentem Deum in majestate sua incomprehensibilem, et in mysteriis suis inestimabilem, et spem omnium fidelium existentem, cum primitus homines rudes et simplices in actibus suis essent, postea in veteri ac nova lege instructiores se mutuo molestant et affligunt, et tandem circa fluem mundi multas ærumnas in angustiis suis passuri sunt.

In ejus exteriori parte per circuitum lucidus ignis est, quasi pellem unibrosam sub se habens: designat quod Deus illos qui extra veram fidem sunt ubique per ignem ultionis suæ exurit; eos vero qui intra fidem catholicam manent, ubique per ignem consolationis suæ purificat; ita diabolice perversitatis tenebrositatē prosternens, ut et factum est cum diabolus a Deo creatus se Deo opponere volens in perditionem devictus corruerit. Et in igne isto est globus rutilantis ignis tantæ magnitudinis, ut instrumentum totum ab eo illustretur; qui splendorē claritatis sue ostendit quod in Deo Patre est ineffabilis unigenitus ejus sol justitiæ fulgore ardoris charitatis habens, tantæque gloriæ existens, ut omnis creatura a claritate lucis ejus illuminetur, super se tres faculae sursum ordinate positas habens, quæ suo igne globum ne labatur continent, videlicet sua administratione trinitatem omnia continentem et demonstrantes quod Filius Dei de cœlo ad terras descendens, angelis in cœlestibus relictis hominibus etiam qui in anima et corpore subsistunt cœlestia manifestavit, qui claritatis ejus beneficio ipsum glorificantur: omnes noxiū errorem abiciunt, cum eum verum Dei Filium de vera virgine incarnatum magnificavit, postquam ipsis eum angelus prænuntiavit, et postquam homo in anima et corpore vivens eum fidei gaudio suscepit.

Quapropter et idem globus se aliquando sursum elevat plurimisque ignis ei occurrit, ita quod exinde flammæ suas longius producit: significans quia, ubi tempus illud venit quod Unigenitus Dei pro redēptione et sublevatione humani generis per voluntatem Patris incarnari debuit, Spiritus sanctus in virtute Patris superna mysteria in beata Virgine mirabiliter operatus est, ita quod eodem Filio Dei in virginali pudicitia secunda virginitate mirificum fulgore dante, virginitas gloria effecta est. Quoniam in nobilissima virgine, summe desiderabilis incarnatione demonstrata est. Et ita etiam se aliquando deorsum inclinat, multumque frigus ei obviā venit; quam ob causam flammæ suas citius subducit, declarans quoniam idem Unigenitus Dei ex virgine natus, et ita ad paupertatem hominum

A misericorditer inclinatus, plurimis miseriis ipsi occurrentibus multas corporales angustias sustinens, cum se mundo corporaliter ostenderat, de mundo transiens ad patrem rediit discipulis etiam ipsius astantibus, quemadmodum scriptum est: *Videntibus illis, elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum* (Act. 1). Quod dicitur: Filiis Ecclesiae in interiori scientia cordis sui Filium Dei suscientibus: sanctitas corporis ejus elevata est in potentia divinitatis ipsius et in mystico miraculo nubes secreti mysterii suscepit eum a mortalibus oculis abscondens ipsum fabrisque ventorum ipsi famulantibus. Sed ut vides de igne illo qui idem instrumentum circumdederat fatus quidam cum suis turbibibus exiebat: qui ostendit quoniam ab omnipotente Deo totum mundum sua potestate complete, vera disseminatio justis sermonibus processit quando ipse virus et verus Deus hominibus in veritate demonstratus est. Et de pelle illa quæ sub eo est alijs fatus cum turbibibus suis ebullit, quia etiam de diabolica rabie quæ Deum ignorans non timet, pessima fama cum nequissimis locutionibus exit; qui se in ipso instrumento hac et illac diffundunt, quoniam in sæculo diversis modis utiles et inutiles rumores inter populos se commiscent. In eadem quoque pelle quidam tenebrosus ignis tanti horroris est, quod eum intueri non potes: qui declarat quod in pessimis et in nequissimis insidiis antiqui proditoris, tetricum homicidium tanti fervoris erupit quod insaniam illius humanus intellectus discernere non valeat, qui totam pelle illam sua fortitudine concutit; quoniam homicidium omnes diabolicas malignitates suo horrore complectitur, cum in primogenitis ab ira odium ebulliens fratricidium perpetravit, ignis ille plenus sonitum erat, tempestatum et acutissimorum lapidum majorum et minorum: quia homicidium plenum avaritia est et ebrietatibus atque scèvissimis nequitias quæ sine misericordia bacchantur tam in magnis homicidiis quam in minoribus vitiis. Qui dum sonitum suum elevat ille lucidus ignis et venti et aer commoventur; quoniam, dum homicidium in cupiditate effusionis sanguinis stridet superna judicia, celeres rumores, et ubique ad ruinam homicidae extenæ preparationis in ultiore recti judicij suscitantur: ita quod fulgura sonitum ipsum præveniunt, quia ignis ille primum commotionem ejusdem sonitus in se sentit. Nam severitas divini examinis scelus illud superando opprimit, cum divina majestas, antequam frenitus illud insanæ publice manifestetur eo oculo cui omnia nuda sunt aperto prævidat.

D Sed sub illa pelle purissimus æther est sub se nulli in pellem habens; quoniam sub insidiis antiqui proditoris serenissima fides lucet, in qua nulla incertitudo infidelitatis latet, a seipsa non fundata, sed in Christo sustentata, in quo etiam quemdam globum candens ignis plurimæ magnitudinis vides qui vere designat junctam Ecclesiam, in sile cando-

rem innocentis claritatis plurimique honoris ut tibi demonstrent prætendentem, et super se duas faculas sursum clare positas habentem ipsamque globum ne modum cursus sui excedat continentem, quod sua significatione sunt ostendentes; quod Ecclesiam de supernis ædita duo Testamenta videlicet veteris et novæ auctoritatis, addivina præcepta coelestium secretorum trahunt; quia ipsa eamdem ne in varietatem morum se præcipitanter extendat continent, et quia et velut et nova testificatio beatitudinem supernæ hereditatis ipsi ostendunt. Quapropter etiam in eodem æthere multæ et claræ sphaeræ ubique positæ sunt in quas idem globus interdum se aliquantulum evacuans claritatem suam emittit; quoniam in puritate fidei plurima et splendida opera pietatis ubique apparent, in quibus Ecclesia certo quodam tempore conculationem aliquantulum sustinuit, et decor mirabilium suoruin aliquantulum evanuit, cum ipsa velut in moeroe jacens, claritatem lamen priorum operum in perfectis hominibus admirabatur; et ita sub præfatu rubeum, igneumque globum recurrens et ab eo flamas suas restaurans: iterum illas in easdem sphæras efflavit, quoniam ipsa in contritione posita sub protectionem Unigeniti Dei properans, et ab eo suffientias divinæ confortationis accipit amorem superiorum in beatis operibus declarans. Unde et ab ipso æthere quidam status cum suis turbinibus erumpit, qui se in præfatum instrumentum ubique dilatat; quia ab unitate fidei validissima fama cum verbis et perfectis assertionibus in auxilium hominum emanans; fines totius orbis multa celeritate percussit. Sub eodem autem æthere aquosum aerem vides albam pellēm sub se habentem, qui se hac et illac diffundens omni instrumento illi humorem præstat; quoniam sub eide quæ tam in antiquis tam in novis patribus erat, baptismus in Ecclesia ad salutem credentium (ut tibi verissime manifestatur) in innocentia beatissimæ stabilitatis fundatus se divina inspiratione ubique dilatans universo orbi irrigationem salutis in credentibus attulit. Qui dum se interdum repente congregat, repentinam pluviam multo frigore emittit; et dum se leniter diffundit, blandam pluviam leni motu dat, quia, dum baptismus aliquando per assertores veritatis in velocitate prædicationis et in profunditate mentis ipsorum multiplicabatur, celeri copia verborum in inundatione prædicationis eorum, attonitis hominibus manifestabatur, interdum etiam baptismus suavi temperamento prædicatione dilatatus, suavi irrigatione cum discretionis adjutorio populis attractis propagabatur.